SEXTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 08 de julho de 2010.
JOSÉ GUEDES DA COSTA JÚNIOR
PREGOEIRO/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129231

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 80/2010

Objeto: Aquisição de Material Permanente,destinado Atender
solicitação do DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA
REDE ASSISTENCIAL, que solicitou o objeto com vista a
atender a, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASTANHAL.
Entrega do Edital: Wwww.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.saude.pa.gov.br
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/07/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA Nº. 857 DE 07 DE JULHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129290

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula nona dos contratos
nº. 002 e 008/2010;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora ANTONIA MEDEIROS LOPES,
matrícula nº. 91421/1, para acompanhar e fiscalizar os
contratos abaixo, no âmbito do 5º Centro Regional de
Saúde, adotando todos os procedimentos necessários e
previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

002/2010 EMPRESA PARÁ
SEGURANÇA LTDA

Execução dos
serviços de

vigilância armada
com fornecimento
de mão de obra e
equipamentos, a
fim de atender as
necessidades dos

Hospitais Regionais
de Tucuruí, Cametá,

Salinópolis,
Conceição do

Araguaia, Marabá e
para os prédios dos
2º, 3º, 4º, 5º, 6º,
8º, 9º, 10º, 11º,
12º e 13º Centros

Regionais de Saúde.

R$ 3.762.251,04

22/01/2010
a

22/01/2011

008/2010

EMPRESA STAR-
SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS
DE MÃO DE OBRA

LTDA-EPP

Execução dos
serviços de limpeza

e conservação
predial nos prédios
da Secretaria de
Estado de Saúde
Pública referidos

no Lote 3 do Edital,
com especificações

de acordo com
o Termo de
Referência.

R$ 674.663,88

08/02/2010
a

08/02/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 07
DE JULHO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº. 856 DE 07 DE JULHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129280

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula Nona da fiscalização
dos contratos;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor VALDINEI VULCÃO NUNES, matrícula
n° 54193891-1, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo,

no âmbito do Hospital Regional de Cametá, adotando todos
os procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

017/2010

EMPRESA
CLEAN GESTÃO

AMBIENTAL
SERVIÇOS

GERAIS LTDA

Execução dos serviços
de coleta, transporte,

tratamento e incineração
de lixo patológico para

atender as necessidades
dos Hospitais Regionais
de Cametá, Conceição

Do Araguaia, Salinópolis,
Abelardo Santos e de

Tucuruí. De acordo com o
Termo de Referência.

R$ 463.060,80
30/04/2010

a
30/04/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
DE 07 DE JULHO 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129270

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 25/06/2010
Valor: 0,00
Vigência: 27/06/2010 a 27/12/2010
Justificativa: A celebração deste Termo Aditivo decorrer da
permissibilidade prevista na Clásula Quinta do convênio 75/08.
Objeto: Prorrogação de Vigência
Convenio: 75/2008
Partes:
Beneficiário ente Privado: Associação dos Amigos Portadores de
Câncer da Região Norte
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde pública - SESPA
Nome do Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N.º 20/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129161
PREGÃO Nº 085/2009

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o
acréscimo do quantitativo registrado em 25%, conforme abaixo
discriminado:
Empresa: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA, CNPJ nº 06234797-0001/78, com sede à SANN – Quadra
01, n° 1120, Bairro SANN – CEP: 33637-220, Brasília, Telefone:
(61) 3363-7220 – Fax: (61) 3878-9900, representada pelo
Sr.(a) Raimundo Sérgio de Souza Machado.

Item especIfIcação
Qtd

Global

Valor

UnItárIo

(r$)

adItamento
25%

Valor

Global do
adItamento 25%

(r$)

03 ADALIMUMAB 40 MG 08 ML
SOL. INJ - ADALIMUMABE 1152 2.012,3500 288 579.556,80

09 ATORVASTATINA 10 MG -
ATORVASTATINA CÁLCICA 9504 2,1300 2.376 5.060,88

10 ATORVASTATINA 20 MG -
ATORVASTATINA CÁLCICA 15120 3,7400 3.780 14.137,20

20 BROMOCRIPTINA 2,5 MG -
BROMOCRIPTINA MESILATO 19872 1,5000 4.968 7.452,00

22 CABERGOLINA 0,5 MG -
CABERGOLINA 14170 17,8300 3.543 63.162,78

32 CLOZAPINA 100 MG -
CLOZAPINA 225072 3,2200 56.268 181.182,96

33 CLOZAPINA 25 MG -
CLOZAPINA 6912 0,7900 1.728 1.365,12

48 ENTACAPONA 200 MG -
ENTACAPONA 43632 2,8000 10.908 30.542,40

51 ETANERCEPTE 25 MG -
ETANERCEPTE 101 523,3400 25 13.214,34

52 EVEROLIMO 0.5 MG -
EVEROLIMO 3456 10,8700 864 9.391,68

53 EVEROLIMO 1 MG -
EVEROLIMO 864 21,7400 216 4.695,84

76 LEFLUNOMIDA 20 MG -
LEFLUNOMIDA 146880 6,1900 36.720 227.296,80

89
MICOFENOLATO DE SÓDIO
180 MG - MICOFENOLATO

SÓDICO
107640 4,2100 26.910 113.291,10

90
MICOFENOLATO DE SÓDIO
360 MG - MICOFENOLATO

SÓDICO
290160 8,4300 72.540 611.512,20

96 OLANZAPINA 10 MG -
OLANZAPINA 146448 12,8600 36.612 470.830,32

97 OLANZAPINA 5 MG -
OLANZAPINA 309744 6,4200 77.436 497.139,12

98 PANCRELIPASE 10.000 UI -
ENZIMAS PANCREÁTICAS 72000 1,0400 18.000 18.720,00

101 PANCRELIPASE 25.000 UI -
ENZIMAS PANCREÁTICAS 8640 2,1200 2.160 4.579,20

103 PENICILAMINA 250 MG -
PENICILAMINA 41040 1,6100 10.260 16.518,60

110 RALOXIFENO 60 MG -
RALOXIFENO CLORIDRATO 59472 3,5300 14.868 52.484,04

112 RILUSOL 50 MG 26784 16,8500 6.696 112.827,60

113 RISEDRONATO 35 MG -
RISEDRONATO SÓDICO 2304 24,2900 576 13.991,04

116

RIVASTIGMINA 2,0
MG/ML SOLUCAO

ORAL - RIVASTIGMINA
HIDROGENOTARTARATO

2106 257,1700 527 135.400,01

117
RIVASTIGMINA 1,5

MG - RIVASTIGMINA
HIDROGENOTARTARATO

126144 3,1700 31.536 99.969,12

118
RIVASTIGMINA 3

MG - RIVASTIGMINA
HIDROGENOTARTARATO

116640 3,6400 29.160 106.142,40

119
RIVASTIGMINA 4,5

MG - RIVASTIGMINA
HIDROGENOTARTARATO

55296 4,1300 13.824 57.093,12

120
RIVASTIGMINA 6,0

MG - RIVASTIGMINA
HIDROGENOTARTARATO

44064 4,2100 11.016 46.377,36

127 SIROLIMO 1 MG -
SIROLIMO 8640 21,7600 2.160 47.001,60

128 SIROLIMO 2 MG -
SIROLIMO 3456 43,5200 864 37.601,28

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129408

DISPENSA: 39/2010
Data: 02/07/2010
Valor: 10.500,00
Objeto: CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL PARA A COMPRA
DE TIRAS REAGENTES BIOCHECK BIOEASY PARA TRATAMENTO
DE PACIENTES DIABÉTICOS.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 02/07/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10301118626110000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LUCIANO FERNANDES GOMES.
Endereço: R Henrique de Matos, Bairro: Gradim, 73
CEP. 24430-310 - São Gonçalo/RJ
Telefone: 2126168700
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129418

PORTARIA: 240
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATÓRIOS DA REDE DE TB,
DO MUNICÍPIO DE CAMETÁ
Fundamento Legal: Portaria nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E - Nº
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
929831/VERA LÚCIA MIRANDA FONSECA (FARMACÊUTICO) /
4.5 diárias (Completa) / de 26/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129438

PORTARIA: 241
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATÓRIOS DA REDE DE TB,
DO MUNICÍPIO DE CAMETÁ
Fundamento Legal: Portaria nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E - Nº
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1199891/JOANA ALVES VELOSO (TÉCNICO DE PATOLOGIA
CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/07/2010 a
30/07/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

CONTINUA NO CADERNO 3